
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024
PROCESSO SEI-GDF: 00050-00003222/2023-01. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de mobiliários, eletrodomésticos, dentre outros itens,
para a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, de acordo com as
especificações, condições, quantitativos e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos. Esta Pasta informa, com fulcro no § 1°, do Artigo 54 da Lei nº 14.133/2021, a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do objeto do certame conforme segue. Item 1:
FRACASSADO; Item 2: FRACASSADO, vencedor do Item 3: 2WE MÓVEIS COMERCIAIS
LTDA, CNPJ nº 46.928.110/0001-19, no valor total de R$ 7.580,00 (sete mil quinhentos e oitenta
reais); vencedor do Item 4: J.R. DA CONCEIÇÃO JÚNIOR COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF nº
49.704.826/0001-20, no valor total de R$ 7.760,00 (sete mil setecentos e sessenta reais).

Brasília/DF, 19 de novembro de 2024
LUCIANO BARBOSA RAMOS

Pregoeiro

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E CORREIÇÃO

CORREGEDORIA-ADJUNTA
 

NOTIFICAÇÃO Nº 04/2024
Na condição de Corregedor-Geral do Departamento de Controle e Correição, da Polícia
Militar do Distrito Federal, após restarem frustradas tentavas de comunicação por meio de
telefone e diligência domiciliar, ambos disponíveis no cadastro de pessoal desta Corporação,
aplicando subsidiariamente o art. 7º da lei 6.477/77, NOTIFICO a 3º SGT REF OSAIR
MACIEL DA SILVA FAUSTINO, matrícula nº 17.278/2, de que ao Memorando Acusatório
nº 2023.0622.02.0125, será iniciada, na qual figura a referida veterana como acusada. Com
efeito, baseado no art. 277, inc. V, alínea "d", do CPPM, a 3º SGT REF OSAIR MACIEL DA
SILVA FAUSTINO, matrícula nº 17.278/2, terá o prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar da
data da publicação desta notificação, para indicação de defensor. Vencido o prazo
estabelecido, sem indicação de defensor, será demandado o defensor davo para o deslinde
processual e sua posterior conclusão à revelia.

LEONARDO SIQUEIRA DOS SANTOS

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

Processo: Processo nº 00054-00163805/2023-79. Objeto: contratação de serviços
especializados em engenharia clínica, na forma de prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças ou acessórios em equipamentos médicos,
hospitalares, odontológicos e veterinários, com uso de sistema informatizado dedicado de
gestão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Valor estimado: R$ 1.496.058,12 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil cinquenta e
oito reais e doze centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e limite para recebimento
das propostas: 05 de dezembro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670.
Unidade Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 100, 106, 151 - FCDF ou emenda
parlamentar. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17. A cópia do edital estará disponível nos
sítios eletrônicos www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 21 de novembro
de 2024. Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2024
WALDECI RAMALHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024

Processo: Processo nº 00054-00169127/2023-58. Objeto: serviços técnicos profissionais de
consultoria na área de indicadores operacionais e de gestão, especificamente relacionados à
assistência à saúde, para atender a demanda de tradução de dados que permita a tomada de
decisões da chefia do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Polícia Militar do
Distrital Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos. Valor estimado: R$ 63.043,20 (sessenta e três mil e quarenta e três reais e vinte
centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e limite para recebimento das propostas: 03 de
dezembro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária:
170485. Fonte de recursos: 100, 106, 151 - FCDF ou emenda parlamentar. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.79. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 18 de novembro de 2024.
Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2024
WALDECI RAMALHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Processo: Processo nº 00054-00057466/2024-73. Objeto: aquisição de materiais
permanentes - equipamentos médico-odontológicos e materiais de consumo correlatos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Valor
estimado: R$ 1.438.145,39 (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil cento e quarenta e
cinco reais e trinta e nove centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e limite para
recebimento das propostas: 02 de dezembro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG:
926670. Unidade Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 100 - FCDF. Elemento de
Despesa: 4.4.90.52.08 e 3.3.90.30.36. A cópia do edital estará disponível nos sítios
eletrônicos www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 19 de novembro de
2024. Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2024
WALDECI RAMALHO

Chefe

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 26/2022,
TERMO PADRÃO Nº 14/2002. PROCESSO Nº 054.002.313/2016. EDITAL Nº 02/2017

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM WALDECI RAMALHO, na qualidade de Chefe do Departamento de
Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa HOSPITAL MARIA AUXILIADORA
S/A , CNPJ: 38.000.485/0001- 96, Localizada no Endereço: ÁREA ESPECIAL Nº 16,
LADO OESTE CENTRAL, Gama, Brasília-DF, CEP 72.605- 160, telefone: (61) 3445-
0000, e-mail: credenciamento.hsl@gruposanta.com.br/raquel.mourao@gruposanta.com.br,
representada por GUSTAVO SÁ LEITÃO FIUZA LIMA, R.G. nº 2319*** - SSP/DF, CPF
nº 694.***.***-87, e PEDRO DO REGO LEAL, R.G. nº 3257*** - SESP/DF, CPF nº
058.***.***-33, na qualidade de Representantes Legais, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem aditar o Termo de Credenciamento nº 26/2022, celebrado em
21 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 219 de 24 de
novembro de 2022, objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 01
(um) mês e 10 (dez) dias, iniciando-se em 21 de novembro de 2023 e encerrando-se em 31
de dezembro de 2024, com base na Cláusula 10.2 do Termo de Credenciamento, bem como
no inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993 e art. 132, §3º, do Código Civil de 2002 e
segundo Art. 6º do decreto n° 44.613, de 12 de junho de 2023, com a ressalva de que a
qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o objeto da presente
contratação pública que é oriunda de contratação direta por credenciamento seja
regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia
Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de credenciamento, bastando, para
tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção
do curso normal da execução do contrato. WALDECI RAMALHO.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00053144/2020-50. Partes: CBMDF X BHC COMÉRCIO DE GASES
MEDICINAL E INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 13.143.803/0001-47. Objeto:prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93,
passando a viger de 18/11/2024 até 18/11/2025. UO: 73901. PT: 28.845.0903.00FM.0053. ND:
339030. FR: 100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor na data de
sua assinatura. Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da
Assinatura: 14/11/2024. Signatários: Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcia Amarilio da
Cunha Silva, Diretora de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Carla Simone
Soares Hidalgo, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2024
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00140503/2024-31. Partes: CBMDF X INDUMED COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº
01.985.366/0003-91. Objeto: aquisição de 58 eletrodos adulto descartável multifuncional para
DEA. UO:170394. PT:89302. ND: 339030. FR:100- (FCDF). Valor do Contrato R$ 85.260,00;
conforme NE nº 614, emitida em 10/10/2024. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 67/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 14/11/2024. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcia Amarilio da Cunha Silva, Diretora de Contratações e
Aquisições.; pela Contratada: Adilson de Azevedo, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso
das atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de
2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mauricio.moura
Realce

mauricio.moura
Realce


